
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2613 DEL 21/12/2023

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della spesa di €. 4.080,00 per risarcimento danni riportati
alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai fondi di proprietà dei
sigg.ri: Basile Carmela, Latella Michele, Ferlotti Lucia.

IL DIRIGENTE

RILEVATO ed ACCERTATO che:

- nel mese di giugno 2015 la sig.ra Basile Carmela subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Campolattaro alla località Toppi, identificato in catasto al foglio n.

3 particella n. 779;

- nel mese di settembre 2015 il sig. Latella Michele subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Bartolomeo in Galdo alla località Taglianaso, identificato in

catasto al foglio n.55 p.lle n. 64, 66, 67 e foglio n. 62 p.lle n. 4, 5;

- nel mese di marzo 2016 la sig.ra Ferlotti Lucia subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Apollosa alla località Aosta, identificato in catasto al foglio n. 5

p.lle n. 149, 150, 152.

DATO ATTO che il Servizio Infrastrutture e Viabilità:

- con nota prot. n° 23299 del 25/09/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

504,00 in favore della sig.ra Basile Carmela a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 23300 del 25/09/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

396,00 in favore del sig. Latella Michele a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 23302 del 25/09/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

3.180,00 in favore della sig.ra Ferlotti Lucia a titolo di risarcimento dei danni subiti;

ACCERTATO che in virtù della L.R. 09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2014 e della L. 190/2014

sono state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad

allora delegate all’Ente Provincia;



2

DATO ATTO che le competenze sono state effettivamente trasferite alla Regione Campania a far data dal

01/07/2016;

ATTESO CHE fino alla suddetta data, la Provincia deteneva di fatto la delega all’agricoltura e pertanto, al fine

di evitare contenziosi con le ditte proprietarie, con il rischio di un aggravio di spese e maggiori oneri a carico di

questo Ente, si ritiene necessario dar corso in tempi brevi, alla liquidazione della somma su menzionata, con

richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania;

VISTO che, con det. n. 89 del 20/01/2023 è stata accertata sul capitolo n. 301 dell’Entrata la somma di

168.000,00 e che lo stesso importo di 168.000,00 è stato impegnato sul cap. 9014 dell’uscita

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si

intendono riportati e trascritti, :

1. di liquidare e pagare

- la somma di €. 504,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Basile Carmela, --- omissis... --- e residente in
Campolattaro --- omissis... --- C.F. BSLCML66E44C719H, a mezzo bonifico su conto corrente con
Codice IBAN: --- omissis... ---- la somma di €. 396,00 alla ditta proprietaria Sig. Latella Michele, nato
in --- omissis... --- e residente in San Bartolomeo in Galdo alla --- omissis... --- C.F.
LTLMHL77M06A783A, a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: --- omissis... ---
- la somma di €. 3.180,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Ferlotti Lucia, nato--- omissis... ---e residente in
Apollosa alla --- omissis... --- C.F. --- omissis... --- a mezzo bonifico su conto corrente con Codice
IBAN: IT15T0538515000000000003703;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 4.080,00 al cap. 9014/1 del bilancio 2023, imp. 3340/2022.

3. di richiedere alla Regione Campania – Settore Agricoltura, la restituzione della somma di €. 4.080,00
come sopra liquidata e pagata dall’Ente Provincia di Benevento.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001.

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 63.955,41 N. 0 € 0,00 N. 4292 € 504,00

Descrizione Creditore
BASILE CARMELA

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 63.955,41 N. 0 € 0,00 N. 4293 € 396,00

Descrizione Creditore
Latella Michele 06/08/1977

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 63.955,41 N. 0 € 0,00 N. 4294 € 3.180,00

Descrizione Creditore
ferlotti lucia

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


